



## 2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月5日

上場会社名 株式会社イトーキ 上場取引所 東  
コード番号 7972 URL <https://www.itoki.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 湊 宏司  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 森谷 仁昭 (TEL) 03-6910-3910  
管理本部長

配当支払開始予定日 ー

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第3四半期の連結業績 (2024年1月1日～2024年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	102,123	5.4	7,806	8.7	7,809	6.1	5,800	18.2
2023年12月期第3四半期	96,857	7.7	7,179	75.7	7,360	78.4	4,909	39.6

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 6,164百万円( 11.0%) 2023年12月期第3四半期 5,555百万円( 58.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	119.00	ー
2023年12月期第3四半期	108.32	93.34

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第3四半期	120,935	47,626	39.3	966.80
2023年12月期	117,437	54,999	46.8	1,210.96

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 47,570百万円 2023年12月期 54,915百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	ー	0.00	ー	42.00	42.00
2024年12月期	ー	0.00	ー	ー	ー
2024年12月期(予想)	ー	ー	ー	55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年12月期の連結業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	137,500	3.4	10,000	17.3	10,000	16.9	7,000	18.5	143.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 1社(社名) 株式会社ソーア  
除外 1社(社名) 株式会社イトーキエンジニアリングサービス

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年12月期3Q	53,382,850株	2023年12月期	45,664,437株
2024年12月期3Q	4,178,522株	2023年12月期	316,174株
2024年12月期3Q	48,741,325株	2023年12月期3Q	45,319,158株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

- ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	10
(重要な後発事象) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループは中期経営計画「RISE TO GROWTH 2026」の初年度となる当期において、重点戦略7Flagsに基づいた各種施策を推進しております。当第3四半期連結累計期間は、持続的な成長力を高めるため、新しい働き方やその働き方を実装するオフィス空間などに対する付加価値提案、価値向上に重点を置いた営業活動の展開などにより、売上・利益の拡大を図ってまいりました。

なお、新中期経営計画と併せて、従来報告セグメントとしていた「IT・シェアリング事業」を再編し、報告セグメントを「ワークプレイス事業」と「設備機器・パブリック事業」の2セグメントに変更して記載しております。

(単位：百万円)

	2023年第3四半期 連結累計期間	2024年第3四半期 連結累計期間	増減額	増減率
売上高	96,857	102,123	5,266	5.4%
売上総利益	38,203	40,046	1,842	4.8%
販売費及び一般管理費	31,023	32,240	1,216	3.9%
営業利益	7,179	7,806	626	8.7%
営業外収益	380	496	115	30.4%
営業外費用	199	492	293	147.0%
経常利益	7,360	7,809	448	6.1%
特別利益	136	1,174	1,038	759.1%
特別損失	55	614	559	1,017.9%
税金等調整前四半期純利益	7,442	8,369	927	12.5%
法人税等合計	2,531	2,554	23	0.9%
四半期純利益	4,910	5,814	903	18.4%
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,909	5,800	891	18.2%

## (i) 売上高

前年同期と比較して52億66百万円（5.4%）増収の1,021億23百万円となりました。

- ・ワークプレイス事業は、ハイブリッドな新しい働き方にあわせたリニューアル案件やオフィス移転などを中心に好調に推移しました。
- ・設備機器・パブリック事業は、研究施設向け設備における需要が好調に推移したものの、前年同期に好調だった博物館、美術館の展示ケース等の公共施設向け設備等における想定内での需要反動減により、減収となりました。

## (ii) 売上総利益

前年同期と比較して18億42百万円（4.8%）増益の400億46百万円となりました。

- ・ワークプレイス事業は、原材料価格高騰の影響を見込みつつ、増収効果により、増益となりました。
- ・設備機器・パブリック事業は、研究施設向け設備における需要拡大、販売強化による増収効果はあるものの、博物館、美術館の展示ケース等の公共施設向け設備の想定内の減収により、減益となりました。

## (iii) 販売費及び一般管理費

構造改革プロジェクトによる物流費削減の継続等の販管費抑制の効果はあるものの、人的資本投資の一環としての賃上げや専門人財の採用に加えて、ITOKI TOKYO XORKのリニューアル、DX推進のためのIT基盤強化等の将来の飛躍に向けた戦略的支出を計画通りに実行したことにより、前年同期と比較して12億16百万円（3.9%）増の322億40百万円となりました。

## (iv) 営業利益

以上の結果、営業利益は、前年同期と比較して6億26百万円（8.7%）増益の78億6百万円となりました。

- ・ワークプレイス事業は、賃上げ・専門人財の採用やDX推進のためのIT基盤強化等の戦略的な支出の増加はあるものの、増収効果により、増益となりました。
- ・設備機器・パブリック事業は、博物館、美術館の展示ケース等の公共施設向け設備等の想定内の減収影響はあるものの、研究施設向け設備等の増収効果及び販管費の抑制により、前年同期並みとなりました。

## (v) 営業外収益

保険配当金の増加等により、前年同期と比較して1億15百万円（30.4%）増加し4億96百万円となりました。

## (vi) 営業外費用

借入金増加に伴う支払利息及び支払手数料の増加等により、前年同期と比較して2億93百万円(147.0%)増加し4億92百万円となりました。

## (vii) 経常利益

以上の結果、経常利益は前年同期と比較して4億48百万円(6.1%)増加し78億9百万円となりました。

## (viii) 特別利益

固定資産売却益の増加等により、前年同期と比較して10億38百万円(759.1%)増加し11億74百万円となりました。

## (ix) 特別損失

競争法関連損失引当金繰入額の計上等により、前年同期と比較して5億59百万円(1,017.9%)増加し6億14百万円となりました。

## (x) 親会社株主に帰属する四半期純利益

以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期と比較して8億91百万円(18.2%)増加し58億円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称		2023年第3四半期 連結累計期間	2024年第3四半期 連結累計期間	増減額	増減率
ワークプレイス 事業	売上高	70,461	76,446	5,985	8.5%
	営業利益	5,446	6,227	780	14.3%
設備機器・ パブリック事業	売上高	25,199	24,438	△761	△3.0%
	営業利益	1,406	1,427	21	1.5%
報告セグメント計	売上高	95,661	100,884	5,223	5.5%
	営業利益	6,853	7,654	801	11.7%
その他	売上高	1,196	1,239	43	3.6%
	営業利益	326	151	△175	△53.6%
合計	売上高	96,857	102,123	5,266	5.4%
	営業利益	7,179	7,806	626	8.7%

## (2) 当四半期の財政状態の概況

(単位：百万円)

	2023年12月末	2024年9月末	増減額	増減率
資産の部	117,437	120,935	3,498	3.0%
負債の部	62,437	73,309	10,872	17.4%
純資産の部	54,999	47,626	△7,373	△13.4%

## (資産の部)

総資産は、短期借入金の増加による現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べて34億98百万円増加し、1,209億35百万円となりました。

## (負債の部)

負債合計は、自己株式取得のための短期借入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて108億72百万円増加し、733億9百万円となりました。

## (純資産の部)

純資産は、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ増加したものの、自己株式の取得により、前連結会計年度末に比べて73億73百万円減少し、476億26百万円となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から7.5ポイント減少し39.3%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点において、2024年2月13日の「2023年12月期決算短信」で公表いたしました通期連結業績予想より変更はありません。今後、修正が必要な事象が生じた際には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,795	30,536
受取手形、売掛金及び契約資産	31,158	23,505
電子記録債権	4,547	6,161
商品及び製品	4,845	5,046
仕掛品	1,740	2,597
原材料及び貯蔵品	3,146	3,421
その他	3,284	2,549
貸倒引当金	△213	△191
流動資産合計	73,304	73,625
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,032	11,828
土地	8,436	8,413
その他（純額）	4,323	4,471
有形固定資産合計	24,792	24,712
無形固定資産		
のれん	341	771
その他	1,950	3,903
無形固定資産合計	2,292	4,675
投資その他の資産		
投資有価証券	5,835	6,310
繰延税金資産	2,127	1,733
退職給付に係る資産	1,691	1,731
その他	7,861	8,291
貸倒引当金	△467	△144
投資その他の資産合計	17,048	17,922
固定資産合計	44,132	47,310
資産合計	117,437	120,935

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,218	8,519
電子記録債務	8,490	1,840
設備関係支払手形	88	12
1年内償還予定の社債	-	14
短期借入金	8,487	25,215
1年内返済予定の長期借入金	1,789	9,106
未払法人税等	916	1,669
未払消費税等	1,377	684
賞与引当金	3,619	2,410
役員賞与引当金	321	44
関係会社事業損失引当金	119	92
その他	9,911	5,898
流動負債合計	47,340	55,507
固定負債		
社債	-	16
長期借入金	6,007	7,969
リース債務	570	561
繰延税金負債	351	358
役員退職慰労引当金	75	69
製品自主回収関連損失引当金	83	83
競争法関連損失引当金	-	606
退職給付に係る負債	3,821	4,016
資産除去債務	1,284	1,292
その他	2,903	2,828
固定負債合計	15,096	17,802
負債合計	62,437	73,309
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,294	7,351
資本剰余金	9,665	11,692
利益剰余金	38,617	34,806
自己株式	△111	△8,078
株主資本合計	53,465	45,772
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	678	936
為替換算調整勘定	638	693
退職給付に係る調整累計額	132	167
その他の包括利益累計額合計	1,449	1,798
新株予約権	45	-
非支配株主持分	39	55
純資産合計	54,999	47,626
負債純資産合計	117,437	120,935



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
売上高	96,857	102,123
売上原価	58,654	62,077
売上総利益	38,203	40,046
販売費及び一般管理費	31,023	32,240
営業利益	7,179	7,806
営業外収益		
受取利息	13	12
受取配当金	78	74
持分法による投資利益	1	-
保険配当金	94	121
その他	192	288
営業外収益合計	380	496
営業外費用		
支払利息	116	216
支払手数料	15	165
その他	68	110
営業外費用合計	199	492
経常利益	7,360	7,809
特別利益		
固定資産売却益	3	532
投資有価証券売却益	127	27
非支配株主に係る売建プット・オプション負債 評価益	-	582
その他	5	32
特別利益合計	136	1,174
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	44	16
減損損失	0	-
災害による損失	-	19
競争法関連損失引当金繰入額	-	574
その他	10	2
特別損失合計	55	614
税金等調整前四半期純利益	7,442	8,369
法人税、住民税及び事業税	1,393	2,180
法人税等調整額	1,138	374
法人税等合計	2,531	2,554
四半期純利益	4,910	5,814
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,909	5,800

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	4,910	5,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	403	258
為替換算調整勘定	158	57
退職給付に係る調整額	82	35
その他の包括利益合計	644	350
四半期包括利益	5,555	6,164
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,553	6,148
非支配株主に係る四半期包括利益	1	16

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ワークプレイ ス事業	設備機器・パ ブリック事業	計				
売上高							
日本	62,011	24,905	86,916	1,090	88,006	—	88,006
アジア	8,057	153	8,211	—	8,211	—	8,211
その他	392	140	533	—	533	—	533
顧客との契約から 生じる収益	70,461	25,199	95,661	1,090	96,751	—	96,751
その他の収益	—	—	—	105	105	—	105
外部顧客への売上高	70,461	25,199	95,661	1,196	96,857	—	96,857
セグメント間の内部 売上高又は振替高	158	22	181	323	505	△505	—
計	70,620	25,222	95,842	1,519	97,362	△505	96,857
セグメント利益	5,446	1,406	6,853	326	7,179	—	7,179

(注) 1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ITシステム関連事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ワークプレイ ス事業	設備機器・パ ブリック事業	計				
売上高							
日本	66,229	24,189	90,419	1,079	91,498	—	91,498
アジア	9,979	129	10,109	—	10,109	—	10,109
その他	237	118	356	—	356	—	356
顧客との契約から 生じる収益	76,446	24,438	100,884	1,079	101,964	—	101,964
その他の収益	—	—	—	159	159	—	159
外部顧客への売上高	76,446	24,438	100,884	1,239	102,123	—	102,123
セグメント間の内部 売上高又は振替高	120	12	133	351	484	△484	—
計	76,566	24,451	101,017	1,590	102,608	△484	102,123
セグメント利益	6,227	1,427	7,654	151	7,806	—	7,806

(注) 1. その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ITシステム関連事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社は2024年2月13日公表の中期経営計画「RISE TO GROWTH 2026」の方針を踏まえ、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分方法を見直し、「IT・シェアリング事業」に含まれていたオフィスシェアリング関連事業を「ワークプレイス事業」へ移管し、報告セグメントを「ワークプレイス事業」・「設備機器・パブリック事業」の2セグメントに変更しております。また、ITシステム関連事業については、「その他」の区分に分類しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(新株予約権の行使)

当社は、当第3四半期連結累計期間において、新株予約権の行使に伴い、資本金2,057百万円、資本準備金2,057百万円がそれぞれ増加しております。

(自己株式の取得)

当社は、2024年2月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式7,965,900株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が15,899百万円増加しております。

(自己株式の消却)

当社は、2024年2月13日開催の取締役会決議に基づき、2024年3月8日付で自己株式4,000,000株を消却いたしました。これにより、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金及び自己株式がそれぞれ7,733百万円減少しております。なお、自己株式の消却により、その他資本剰余金の残高が負の値となったため、その他資本剰余金を零とし、当該負の値をその他利益剰余金から減額しております。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の資本金の残高は7,351百万円、資本剰余金の残高は11,692百万円、利益剰余金の残高は34,806百万円、自己株式の残高は8,078百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	1,971百万円	1,947百万円
のれんの償却額	187百万円	266百万円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。